
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA E AUDIOVISIVO
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7518  del  13/05/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore BARTOLI SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE MARIA LORENZA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. CRISARI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29: Promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani e ss.mm.ii.
Affidamento a Lazio Innova S.p.A. della gestione delle attività connesse al Programma Lazio Creativo. Approvazione schema
di Convenzione.

G05704 13/05/2020



 

OGGETTO:  Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29: “Promozione e coordinamento delle 

politiche in favore dei giovani” e ss.mm.ii. Affidamento a Lazio Innova S.p.A. della 

gestione delle attività connesse al Programma Lazio Creativo. Approvazione schema 

di Convenzione. 

 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA,  POLITICHE GIOVANILI E LAZIO 

CREATIVO 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area arti figurative, cinema e audiovisivo; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ed in particolare l’art. 9; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii, concernente "Disciplina sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale" ed in particolare l'art. 11 che disciplina le strutture della Giunta; 

 

VISTO il Regolamento Regionale n.1 del 6 settembre 2002 e ss.mm.ii, denominato “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25 e successive modificazioni, che detta norme in 

materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione; 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241  e s.m.i. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  ed in 

particolare l’art. 23; 

 

VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29, recante norme in materia di promozione e 

coordinamento delle politiche in favore dei giovani; 

 

VISTO il documento approvato dalla  Commissione Europea  COM (2010) 183 del 27/04/2014 “Il 

libro verde” – Le industrie culturali e creative, un potenziale da sfruttare -  nell’ambito del quale 

sono formulati i potenziali economici non pienamente utilizzati e individuate le strategie possibili 

per definire nuove fonti di crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, di fatto, riconoscendo le 

industrie culturali e creative come settori di crescita in grado di catalizzare le ripercussioni su tutta 

una serie di contesti economici e sociali; 

 

VISTO che la Regione Lazio nell’articolato Documento Strategico di Programmazione nell’ambito 

delle Macroaree, degli Indirizzi e Obiettivi programmatici e delle Azioni  prevede, tra gli altri, 

interventi rivolti ai giovani disponendo di avviare iniziative per dare vita a un processo virtuoso per 

favorire lo sviluppo, il potenziamento e la realizzazione di talenti nei diversi settori professionali, 



 

sociali, culturali  e produttivi assicurando contesti e sostegno per la realizzazione di  processi 

creativi, quali strumenti per un maggiore impulso di sviluppo economico-finanziario regionale e 

nazionale; 

  

VISTO  che il Programma “Lazio Creativo” approvato  – quale Memoria di Giunta  il 1 luglio 2014 

(prot. n. 337 del 27/06/2014) – richiede il finanziamento di azioni atte a favorire, tra le altre, 

l’emergere del potenziale  “creatività”    per la diffusione della cultura dell’innovazione, importante 

segmento  economico, imprenditoriale, occupazionale, culturale e sociale; 

 

 VISTA la DGR n. 222 del 30 aprile 2020: “Legge regionale 29 novembre 2001, n. 29. Programma 

“Lazio creativo”. Approvazione delle nuove linee di indirizzo e intervento e del Piano operativo con 

relativa rifinalizzazione delle risorse”; 

  

CONSIDERATO che, con la suddetta DGR n. 222 del 30 aprile 2020, è stata approvata la 

ridefinizione delle linee di indirizzo e di  intervento volte, in particolare, al raggiungimento dei 

seguenti obiettivi: promuovere e rafforzare la “classe creativa” del Lazio; sostenere e incentivare 

l’impresa creativa; consolidare la rete dei rapporti con gli spazi creativi esistenti (pubblici e privati); 

  

CONSIDERATO altresì che con la stessa DGR n. 222 del 30 aprile 2020 è stata approvata inoltre la  

rifinalizzazione delle risorse, già a disposizione di Lazio Innova S.p.A., corrispondenti alle 

economie derivanti dalla gestione dei precedenti piani operativi e che attualmente ammontano 

all’importo complessivo di Euro 1.491.026,27, nella seguente articolazione: 

- Euro 1.000.000,00 da destinare alla copertura di un avviso pubblico rivolto a giovani 

creativi del Lazio e finalizzato a sostenere la realizzazione di progetti di arte contemporanea 

(installazioni, performance, progetti creativi legati all’utilizzo della fotografia, della scultura 

etc.) anche attraverso l’utilizzo di tecnologie multimediali e digitali quali video arte, arte 

digitale, video mapping; 

- Euro 100.000,00 da destinare alla promozione del libro per rafforzare la base di giovani 

lettori; in particolare l’iniziativa sarà rivolta alle librerie indipendenti e ai possessori della 

Youth Card regionale che potranno disporre di voucher per l’acquisto di prodotti culturali 

nelle stesse librerie, tale attività verrà svolta da Laziocrea S.p.A. a cui Lazio Innova 

trasferirà le risorse necessarie; 

- Euro  391.026,27 da destinare alla condivisione e alla diffusione di buone pratiche e delle 

migliori esperienze (regionali, nazionali e anche internazionali); all’accrescimento della 

visibilità della classe creativa regionale e a far emergere le idee innovative nel territorio 

attraverso eventi che rappresentino vetrine per presentare idee, prototipi e prodotti creati dai 

giovani talenti e dalle imprese; 

 

CONSIDERATO che Lazio Innova S.p.A., società in house della Regione Lazio, rappresenta, ai 

sensi dell’art. 24 della Legge Regionale n. 6/1999, uno strumento di attuazione della 

programmazione economica regionale, mediante la realizzazione tecnica e finanziaria di 

investimenti pubblici e privati e opera istituzionalmente per la promozione e lo sviluppo del tessuto 

imprenditoriale del Lazio; 

 

PRESO ATTO che con la citata deliberazione n. 222 del 30 aprile 2020 la Giunta Regionale ha 

deliberato di affidare a Lazio Innova S.p.A., attraverso apposita convenzione, le attività di supporto 

tecnico-operativo finalizzato all’attuazione del Programma “Lazio creativo”; 

 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto affidare a Lazio Innova S.p.A. tali attività di supporto tecnico 

operativo, nonché la gestione del citato avviso pubblico rivolto ai giovani creativi del Lazio, così 



 

come definito nel “Piano operativo 2020”, che costituisce parte integrante della deliberazione 

suddetta; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla definizione ed approvazione di una apposita  

Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. al fine di consentire la tempestiva 

esecuzione delle attività  necessarie alla concreta attuazione degli interventi previsti; 

 

RITENUTO quindi necessario approvare lo schema di Convenzione suddetto (Allegato A), che 

forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

 

DETERMINA  

 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

 

- di affidare a Lazio Innova S.p.A. le attività di supporto tecnico-operativo, nonché la 

gestione dell’avviso pubblico rivolto ai giovani creativi del Lazio, così come definito nel 

“Piano operativo 2020”, allegato della DGR  n. 222 del 30 aprile 2020 e che ne costituisce 

parte integrante; 

 

- di approvare lo schema di Convenzione (Allegato A), che forma parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione. 

 

   

IL DIRETTORE REGIONALE 

                    (Dott.ssa Miriam Cipriani) 
 

 

 




